(quæ

77.  
Bonzi) cœ-  
nob. & soli-  
tarij.

(quæ merx apud Sinas vilis & obuia) alit, educat, instituit, quem cellæ, instituti, & virtutum hæredem relinquat; quo si minus augendæ, conseruandæ saltem improbæ nationi ab iisdem quidem prouisum est, sed hoc ipso euadit in faciem hominum reiectitiam, & ita despiciatam, vt pecudis capite veneant, adeo illorum immania scelera, omnes illorum & latendi, & dissimulandi euertunt fallacias. Quamobrem sæpius Præfectorum iussu cæduntur publicè à carnificibus eo maiorem à populo gratiam inituris quò peius illos habuerint.

Tertiam denique ortu Sinensem religionis sectam, annos natam bis mille ducentos, nullus genuit parens, quem veneratur pro Magistro: nec scholam aperuit, nec discipulos finxit, nec libros reliquit doctrinæ suæ vicarios, homo bestia, & demens, hoc vno sapiens, quod cerebri sùt, quàm impias, tam stultas delirationes omnes secum voluit interire. Sed eas quidam eius necessarij resollas, in posterorum memoriæ protrudere; capti enim eius inuento quodam de rerum inter se diuinarum & ciuiliū ordine, quicquid dicentis ab ore lutulentum & absolum flueret, tanquam aurum tollebant purgatissimæ veritatis: inde illo mortuo hæresim concinnarunt, quam sectam Senis cognominant, quod putent illum quem audierant Laum, annos octoginta nascendo laborasse, quam nunc etiam fabulam Sinenses pro mysterio venerantur: at eius coæui Confusij inuida æmulatione, significare voluerunt, tanta Laum nascentem fuisse sapientia præditum, quanta homines octogenarij. Vitam in commune non agunt; suo quisque in late habitat; extra paucos sectæ solennes ritus, cultu proprio nunquam induuntur, capillos, & barbam nutriunt, discernuntur ab Laicis ligni tenuis corona quam suggesta in glomum comæ imponunt; quæ profitentur ingenti numero, fallendi ars omnia comprehendit. Chemicam igitur Vagi circumferunt; potiones spondent miscentque ambrosias, quibus homines senio, mortique præripiant; harum vim in seipsis ostentant, nam si post tria, & plura si libet secula in ætatis flore denuo exhibent; habent suis in templis suorum statuas beatorum, quos nempe nunquam mors attigit, sed vitæ saturos aliud ex alio adsciuit cælum; aut terræ amantes, iuga montium defæcatissima excerpere, vbi media solis fulgentiores luce, nullis obnoxij malis aut casibus, aura leuioribus æuum ducunt beatum, sed iis adspectabiles solum qui sectariorum oculos adepti fuerint: ac sanè pronum est creditu, illos inter mortuum deserta simulachris illudi visu gratissimis, cum toti sint in maleficis artibus, & Necromantas complures mitificè colant qui librorum suorum peste nefaria Sinas funestant, & regno tam latè lucem magicam propagarunt, quàm præcipiti ad eam libidine curiosa ingenia rapiuntur, aiunt hi tamen se nihil ex ea decerpere nisi quod bono communi proficit, noceat nemini; quod malos dæmones expellat; nouas ædes ab infestis casibus munit; moderetur ventorum & nubium impetus; morbos sanet; infortunia quælibet anteuertat; in quibus longum & otiosam sit

narrare quot modis, & quàm ridiculis lycophantari sinantur atque il-  
 ludere, semper tamen haud leui abdominis, & loculorum compendio.  
 Hoc pensi habet Taoistorum secta, qui & Taochiai nominantur, do-  
 cumenta verò nihilo meliora. Mille ab hinc annis deos agnoscunt mul-  
 tos, eosque corporeos; ab antiqua Theologia retinent quod ecclii do-  
 minum adorant, sed cum fabulis dehonestant vsque adeò fœdis &  
 abominandis vt præ illis Europa, Danae, Ganymedes, & ignominio-  
 sa reliquarum portenta libidinum possint videri casta, minusque cul-  
 panda. Et post hæc homines sceleratissimi, vitam à morte aliam expe-  
 ctant, & pœnas, & præmia, prout quisque dum viueret, commertus  
 fuerit; sed harum arbiter pœnarum quo iure scelera in hominibus pu-  
 niet quæ virtutum loeo ei attribuunt? vel quo pacto pensabit virtu-  
 tes, quarum inopia illum faciunt gloriosum? Et huc vsque de ingenio,  
 politia, moribus, & religionibus Sinarum. Nunc maius aliud sequi-  
 tur de vero Christi Dei & legitimo cultu, latè illic olim per integrum  
 seculum regnante, post sic abolito, vt nullum extet eius vestigium, so-  
 læ vero eiusdem reliquiæ sub terra lateant, in marmoribus & ære se-  
 melæ cruces & imagines sacræ, quas fecit sepultura ipsa superstites, &  
 prodidere identidem fossorum ligones fortuiti, ex quo factum vt pro-  
 curioso antiquariæ studio, caro emptas, & pretiosè asseruatas, nunc  
 demum fides Christiana protulerit, velut iuris sui antiqui, & posses-  
 sionis qua exturbata est olim, tristia monumenta. Prostant quin etiam  
 in omnium oculis, quæ de subruptis quondam sacratis ædibus, in pro-  
 fanam murorum fabricam sunt translata, maxime in Prouincia Fochien-  
 si, vbi murorum saxa quædam cruces referunt varia specie sculptas in  
 marmore, interque imagines Reginae Deiparæ nobilem sculpturam,  
 adgeniculantes sacris eius pedibus Angelos, & suspena hinc inde elich-  
 nia. Iam cum Ecclesiæ interfit plurimum recognoscere sua iura, & sa-  
 crosancti fines imperij ex quibus olim eiecta est, contendam hic illos  
 refodere quales mihi multa nec vana indagine fuisse visi sunt; vt eius  
 filiorum hoc stimulo, pungatur ardor perpetuo, ad paternas ditiones  
 postliminio repetendas. *Cazanates* igitur, hoc est, *S. Thomæ Sacerdotes*  
 quos de monte appellant, sito videlicet in *Malauare Indiæ*, *Comori-*  
*num inter & Calecutium*: ex *Chaldæo* ad verbum suis veteribus in  
 breuiariis hæc legunt [ à *S. Thoma depulsi sunt errores idololatriæ ex In-*  
*diis; ab S. Thoma, Sina & Ethiopes ad veritatem conuersi sunt* ] paulo  
 verò post, *S. Thomæ opera cælorum regnum volans ad Sinas peruenit*; & in  
 præcensione quadam *Indiani, Sinenses, Persæ, &c. nomen sanctum tuum*  
*adorant, dum S. Thomæ memoriam recolunt*. Præter hæc reperitur canon  
*Theodosij Patriarchæ*, inter synodica eius Ecclesiæ decreta, quo *Me-*  
*tropolitans longinquorum regnorum Præsulibus*, inter quæ primùm cen-  
 sentur *Sinæ*, indulgetur vt laborioso parentes itineri quo *Malabaris*  
*Patriarchæ* soliti erant se sistere, communis tantum fidei literas sexen-

nis

79.  
 De Christianismo non  
 semel Sinas  
 ingresso, non  
 semel aboli-  
 to.

nii singulis ad eum mittant. Neque tunc primum cum Indias ingressi Lusitani, Cocini imperarunt, sed ante, ac postea, Malabareses Patriarchæ in montibus, Metropolitæ Indiarum & Sinarum consuenerant nominari ut ex eorum patet Chirographis: quarum quidem probationum nolim propterea suspectam falsi priorem videri, quod Sinis ad Christum per Thomam Apostolum traductis adiungat Æthiopus qui Matthæo in sortem cesserant, cum potuerit facile Æthiopiæ amplitudo duobus Apostolis, materiam operis præbere, quam sanctis Bartholomæo, & Thomæ India præbuit: quod autem Prisci, & integerrimi Sinarum Annales ne per nebulam quidem, Christianitatis meminerint, mirum valde est ab iis opponi, qui scribunt illam inter Sinas ante annos mille floruisse, cum ex iisdem annalibus nihil possint pariter ad hoc asserendum elicere, nisi fortè, (quod lubens concesserint) Metropolitæ Malabaris, quem modo protuli, titulum. Anno itaque 1625. (vbi hæc fusiùs quæ hic tantum delibo) Saniueni, loco Prouinciæ Scensensis, dum nouæ fabricæ panduntur fundamenta, incidunt fessores in lapideam tabulam prægrandem, quæ magna gratulatione in apertum educta, Sinensibus literis plenè insculpta comparuit, nisi quod limbos Sirciæ veteres prætegebant, sed illic ignota. Excitus rumore accurrit Præfectus, & opratissimum antiquitatis monumentum sibi attribuit; alios etiam Literatos, argumenti & styli excelstitas pellexit, quam exhibebo alibi aptiùs, nunc inde hoc solum decerpo, fidem Christianam à Iudæa in Sinas anno Christi trigésimo sexto post sexcentésimum fuisse importatam, ea principum approbatione, & populorum consensu excepta est ut extruerentur vbique Christo templa in decem Prouinciis (plures tunc decem non censebant Sinæ) qua eadem cceptorum faustitate maiorem in modum aucta est per successiones Imperatorum octo (tot in eo lapide insculpti leguntur) quoad potentissimos aduersarios mens laua subiit, eam funditus delere. Tunc verò communi consilio Episcopos, Sacerdotes, & Diaconos Sinarum, voluisse hoc lapide memores eorum fieri posteros quæ ad vsque annum septingentesimum octogésimum secundum accidissent à sexcentésimo trigésimo sexto quo Christi diuina lex Sinas intrauerat. Cætera lapis, caligo, & tenebræ quæ nulla ingenij luce discenti valuerunt, ac ni foret hic lapis peculiari Dei nutu ex terra erutus ne vestigio quidem deprehendi potuisset an Christum Sinæ vnquam essent amplexi, nedum apud illos an publicè adeo & magnificè regnasset, cum eorum annales ne verbo quidem huius meminerint: ad extremum lego in rebus Armenorum, Regem ipsorum Aytonem, armorum suorum Præfectum Principem Sinibaldum legasse ad Regem Tartarorum qui & idem Sinis imperabat, annis post millesimum ducentis quinquaginta tribus, & quarto post anno ipsummet Aytonem ad eum venisse, cum eo in Cambalu Cataij, egisse, hoc est in Regia Pechinensi Septentrionali, Mangu Cano sualisse qui vna, & Tartaros, & Sinas ab anno iam quinquagesimo Tartaris

C. 9. &amp; 10.

M 2.

subiectos, imperio regebat, vt damnata quam profitebatur exitiabili & falsa, saluiferam, & veram amplecteretur Christi legem; sub hæc tota cum aula ipsique feminis, multisque Principum Imperatorem Mangu Christo nomen dedisse; ab Episcopo Aytonis Cancellario facris vndis ablutos; Aytonem mox in suam Armeniam remeasse; nec subdit historia cæptone in Sinis operi succidaneam manum admouerit. Sed in vltimis saltem ad aquilonem Prouinciis vbi est Aytonis celebratissima Cambalu, Christi fidem tam felicibus natam principiis fuisse vbertim propagatam, confirmare videntur quæ recolo ex scriptis Matthæi Riccij. Paucis ab hinc annis comperimus, inquit: fuisse hic olim Christianos (& scribebat ex ipsa in qua tunc degebat Cambalu) maximè in his ad Septemtrionem Prouinciis; nuncupabantur *Adoratores Crucis*, crescebant tam grandi familiarum numero, literarum & armorum laude vt ante annos sexaginta Sinis fierent suspecti; dolo fortassis Mahometanorum. Sinis ergo cautè parantibus illos inuadere, omnes sacrilegis latebris fidem prestere Christianam, alij alcorannum, alij Mahometem, Iudaismum non pauci, magna pars idola professi sunt; sacræ illorum ædes simulachris dicatæ; illorum nepotes etsi crucis figura cibum porumque muniant, ritus eius nec sciunt, nec audent edere rationem, quin imo præ metu ex iis veteribus negant se fuisse prognatos, cum tamen ex ore, ac lineamentis clarè arguantur nequaquam origine Sinenses esse: scire mihi non licuit quibus aut literis, aut imaginibus vrantur, duntaxat vidi apud antiquarium mercatorem, sat factam fabrè campanulam æream, supra quam extabat ædiculæ sacræ effigies, crux huius pro foribus recta; tintinabuli ora, Græcis Characteribus inarabatur multis; Christianis illis indidere Sinæ vocabulum, cuius planè me latet notio Hocihocos, appellant, & addunt literam quæ denarium numerum exprimit, estque apud Sinas perfectæ crux quamquam erucis & vsu carent, & nomine. Isaios eosdem, hoc est, Iesuitas & Terzaios Mahometani dicunt, narrabatque mihi Armenus à Persis consueuisse iisdem nominibus Armenos compellari, ex quo fortè non leuis ducatur coniectura illos ex Armenia profectos. ] Hæc P. Matthæus Riccius anno huius seculi quinto compererat; Ego nihil hætenus aliud ex veteribus Sinarum monumentis eruere potui, de iacta non semel, inter illos lætis prouentibus, & miserè adeo, non semel obruta Euangelij semente, vt ne fibra quidem postremis hisce temporibus superesset. Calamitatis huius tantæ inuestiganda nunc est infelix causa, non vt constet modo quò referendæ sint ruinæ Christianissimi illius imperij; sed quantæ in præsens pertumpendæ fuerint difficultates ad eas instaurandas, & in posterum prohibendas. Cum enim Sinarum idem sit, & Literatorum imperium, abundetque ingeniis excellentibus, & doctis; superstitiosum, nihil aut impium suopecte instinctu olentibus, necesse est in iis, mentis bene cultæ optimam comparisonem, prauitate animi superari, obruique peruersitate voluntatis: accedit illa  
publici

79.  
Impedim.  
conuersioni  
Sinarum ob-  
stantia, illo-  
rum vitia.

publici ratio pro qua suos etiam in Reges audent; extraneos habent pro hostibus, utque nihil externum nisi ægerrimè admittunt, maximè in religione, ita nihil retinent etiam leuiter, & inaniter suspectum.

Harum priorem causarum omisi cum de institutis Sinarum agerem, quòd eorum per se spectandam præstantiam & vtilitatem haberem dumtaxat propositam; cui si pari morum, & rei politicæ cura insisteret sapientissima ratio, orbi vniuerso spectaculum foret admirationis. At enim mores apud illam ciuilitati ancillantur; virtutis speciem ambiunt ad dignitatem personæ quam sustinent (de literatis loquor) ut regni patres, & arbitri constanter obseruentur; odere ipsam spernuntque virtutem. Hoc porro quod solum prætexunt adumbratæ ad oculum virtutis filo prætenui, cum indomitas suas inhibere cupiditates non valeant, non possunt ea quin sæpiùs abrupto illo erumpant in scelera, & scissorem adspontent in præceps: quædam præterea vitiorum portenta vlti promiscuo etiam illorum qui probi audiunt, in naturam conuersa, impunè volitant, & grassantur. In quibus principem locum tenet adeo impotens & immanis libido, ut in eas turpitudines deformetur quas etiam barbari flammis damnant. Sinas verò qui solos nasci homines se putant tam longè hic omnis destituit ratio, ut sint brutis quibusvis fœdiores, quam fortè ab iis veluti Magistris insaniam Iapones duxerint, qui pestis eiusdem rabie laborant. Facile omninò inducor ut credam Sinas olim Tartaris in prædam, nunc ante annos decem fuisse traditos in præmium honestatis, & beneficium fidei sacrosanctæ, ut obsecnitate illa quam ferro & igni insectantur, purgatos Sinas, diuini spiritus capaces efficerent. Vicos enim integros implebat illa fœx iuuenum aut ab se vltro, aut inopia parentum, & auaritia Mangonum, libidini publicæ destinata. Estque item hæc Sinensum inopum licita, & continua improbitas, cuius ut filios, vilius quàm porcos mancipent, obsequio quolibet, siue flagitio vel occupandos vel sceleratissimè petendos. Neque verò id vnam Sinarum leges tantis laudibus decantatæ concedunt parentibus in proles nefarium, & impium, verum etiam ut vitam iis præcipiant quam fore prospiciunt in summa egestate, & seruitute miserissimam, quod aggrediuntur procliuius qui putant exutas corpore animas quærendo, inuenturas alicubi fortunatius corpus cui sese insinuent, ut in Literati cuiuspiam, aut locupletis grauida vxore, vnde alteram trahant vitam in omni genere felicem. Feminarum autem vulgati pudoris, etiam magnam partem matris lenonibus prostant quibusdam in vrbibus millia quadraginta, quamvis numerum vxorum nihil cuique definiat, nisi eas alendi penuria. His voluptatibus lutulentis à puero ferè cum imputruerint, clarum est iis quàm acerbis ad mentem veniat, imò & ad aures de Christiana honestate sermo, quem aliarum quoque nationum minus soluta intemperantia ægerrimè excipit. Cum iis indicitur vitum vna vxo-

re contentum esse oportere; Sinæ autem propterea exhorrent quod magnæ ducant infelicitati carere filiis, seque hoc nomine tanquam iure naturæ in multas vxores diuidant, quo earum saltē ex aliqua prolem tollant. Accedant his infamibus studiis, sensuum reliquorum emaculatæ illecebræ, Mandarinorum nemo quotidie manè foras prodit, nisi comptiori, molliori, delibutiori munditie, & ornatu curatus. quàm quævis apud nos sponsa cum domum ducitur, nec putat horas colendi corporis malè collocatas, si alienos oculos curioso sui spectaculo iucundè pascat. Omitto quæ pridem attrigi palatia & hortos, & omnes in iis delicias quæcumque possunt ab natura, vel arte suggerij, fontibus, lacubus, Eurippis, florum, & fructuum verè perpetuo, luxuriosis & prolis ad ebrietatem conuiniis, quæ si defuerit parum videtur vocanti amico satisfactum, & hanc eo vsque sibi dedecori non vertunt Sacrosancti illi Magistratus, qui diuinitatem quandam sobrij præferunt, vt per medium populum ebrij, super hominum capita reportentur domam dilabanti huc illuc capite, & esculentis vomitibus descædati. Hæc morum inter Sinas effrænis licentia, & Epicurismus, idēque temperantiæ Christianæ, vel inducendæ ingens obex, vel dirus expellendæ fomes. Sed huic planè opposita ratio, conuersioni obstitit feminarum, scrupulosa illa fratrum quoque ipsorum ab oculis earum custodia, & mortalium omnium foris domique vetitus aspectus, qui partem Sinarum mediam sacræ subducit Prædicationi. Deinceps tamen subinde occurrer, qua supra spem omnem indultia Patres Societatis has difficultates superarint, nempe illarum parentes, & maritos Christianis imbutos disciplinis adhibendo ad instituendas in eadem fide filias, & vxores, atque ad eò cum euinci aliud non potest baptizandas. Restant alia duo impedimenta fidei, regno communia. Vnum simulandi & dissimulandi ars tam perpetua vt non prius verba incipiant quam mendacia formare, nec Sinarum inter se consuetudo aliud sit quàm mutus inuicem deludendi ludus. Esto ficti falsique conuincantur palam, probro id nemini, ne optimatibus quidem datur. Verba vt nummum arbitrantur cuius adulterini vsus publico commodo indulgetur; qui pro legitimo & qualis videtur illum admiserit, non decipitur ab alio, sed ipse se fallit. Iam circumuepire alium cum ad rem tuam facit solertia est, cuius vtrunque larga conceditur capiturque vicissim venia, nec sunt vultus à linguis dissimiles, facus omnia, & larvæ: quare illic miseri externi, tunc solum deprehendunt cui credidisse debuerint, cum seipsis ex rebus deprehensos, & lufos sentiunt. Profitentur nihilo seciùs, fidelitatem Sineses mirant, seruantque nonnulli etiam mercatores, sed ij tam pauci, vt in reliquorum infinita colluie haudquaquam appareant. Secundum profeminandæ fidei obstaculum superstitio efficit quæ ipso ab Rege ad postremum quemlibet mendicorum, regnum inuoluit vniuersum: nihil quantumvis leuè inconsultis maleficis, diuinis, & sæpè dæmonibus quos pas-